
 หนา   ๒๖ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๔๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   มิถนุายน   ๒๕๖๐ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๒๙๕) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขการยกเวนภาษีเงินไดสําหรบั 

เงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ผูอํานวยการ  ผูบริหาร  ครู  หรือบุคลากรทางการศึกษา 

ในโรงเรียนเอกชนไดรบัเมื่อออกจากงานเพราะเหตุสูงอายุ  ทุพพลภาพ  หรือตาย 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๕๗)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่   ๓๐๗  (พ.ศ.  ๒๕๕๘)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เกี่ยวกับการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงิน

หรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ผูอํานวยการ  ผูบริหาร  ครู  หรือบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนเอกชนไดรับ

เมื่อออกจากงานเพราะเหตุสูงอายุ  ทุพพลภาพ  หรือตาย  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับท่ี  ๙๙)  เรื่อง  

กําหนดหลักเกณฑ  เงื่อนไข  และวิธีการ  สําหรับกรณีครูใหญหรือครูโรงเรียนเอกชน  ออกจากงาน 

เพราะเหตุสูงอายุ  ทุพพลภาพ  หรือตาย  ลงวันที่  ๒๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๔ 

ขอ ๒ เงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ผูอํานวยการ  ผูบริหาร  ครู  หรือบุคลากรทางการศึกษา

ในโรงเรียนเอกชนไดรับจากกองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน  เมื่อผูอํานวยการ  

ผูบริหาร  ครู  หรือบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนเอกชนออกจากงานเพราะเหตุสูงอายุ  ทุพพลภาพ  

หรือตาย  ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้น  ตองเปนไปตาม

หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังนี้ 

  (๑)  กรณีเหตุสูงอายุ  ผูอํานวยการ  ผูบริหาร  ครู  หรือบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนเอกชน 

ตองออกจากงานเมื่อมีอายุไมต่ํากวา  ๕๕  ปบริบูรณ  และมีระยะเวลาทํางานกับโรงเรียนเอกชนท่ีทํางาน 

อยูกอนออกจากงานไมนอยกวา  ๑๐  ปบริบูรณ 

  (๒)  กรณีทุพพลภาพ  ตองเปนกรณีที่แพทยที่ทางราชการรับรองไดตรวจและแสดงความเห็นวา  

ผูอํานวยการ  ผูบริหาร  ครู  หรือบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนเอกชนผูนัน้ไมสามารถประกอบวิชาชีพ

ตอไปได 

  (๓)  กรณีตาย  ไมวาการตายนั้นจะเกิดจากการปฏิบัติงานหรือไม 



 หนา   ๒๗ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๔๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   มิถนุายน   ๒๕๖๐ 
 

 

ทั้งนี้  ผูอํานวยการ  ผูบริหาร  ครู  หรือบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนเอกชนตองมีการสงเงินสมทบ

เขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน  และตองมีหลักฐานจากโรงเรียนเอกชนเพ่ือรับรองวา

ผูอํานวยการ  ผูบริหาร  ครู  หรือบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนเอกชนออกจากงานเพราะเหตุสูงอายุ  

ทุพพลภาพ  หรือตาย  แลวแตกรณีมาแสดง 

ขอ ๓ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  ๒๕๕๑   

เปนตนไป   

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


